



कौटिल्य एकेडमी

12 February 2019

CURRENT AFFAIRS

1

ASCEND 2019

असेंड २०१९

Key highlights:-

1. ASCEND 2019 is an ambitious initiative of the Kerala government to position the state as an investment hotspot.
2. ASCEND 2019 aims to make Kerala a top investment destination
1. असेंड 2019 राज्य को निवेश हॉटस्पॉट के रूप में स्थान देने के लिए केरल सरकार की एक महत्वाकांक्षी पहल है।
2. असेंड 2019 का लक्ष्य केरल को एक शीर्ष निवेश गंतव्य बनाना है

2

India successfully tests solid fuel ducted Ramjet propelled missile.

भारत ने ठोस ईंधन डक्टेड रैमजेट प्रोपेल्ड मिसाइल का सफल परीक्षण किया।

Key highlights:-

1. The Defence Research Development Laboratory (DRDL) at Hyderabad.
2. The project started in 2013.
3. The Solid Fuel Ducted Ramjet propelled missile uses the air-breathing ramjet propulsion technology, which helps propel the missile at high supersonic speeds (above Mach 2) for engaging targets at long ranges.
1. हैदराबाद में रक्षा अनुसंधान विकास प्रयोगशाला (DRDL)।
2. यह प्रोजेक्ट 2013 में शुरू हुआ था।
3. सॉलिड फ्यूल डक्टेड रैमजेट प्रोपेल्ड मिसाइल एयर-ब्रीथिंग रैमजेट प्रोपल्शन टेक्नोलॉजी का उपयोग करती है, जो लंबी दूरी पर लक्ष्य को साधने के लिए उच्च सुपरसोनिक गति (मच 2 से ऊपर) पर मिसाइल को चलाने में मदद करती है।

3

Asiatic Lion conservation project.

एशियाई शेर संरक्षण परियोजना

Key highlights:-

1. The Asiatic Lion Conservation Project was announced by the Centre and the Gujarat gov.
2. Conservation Project would use modern information and communication technology for conservation and protection efforts of the Great Gir Region including GPS tracking.
1. केंद्र और गुजरात सरकार द्वारा एशियाई शेर संरक्षण परियोजना की घोषणा की गई थी।
2. संरक्षण परियोजना जीपीएस ट्रैकिंग सहित ग्रेट गिर क्षेत्र के संरक्षण और संरक्षण के प्रयासों के लिए आधुनिक सूचना और संचार प्रौद्योगिकी का उपयोग करेगी।

4

Irani cup 2019.

ईरानी कप २०१९

Key highlights:-

1. The tournament was conceived during the 1959-60 season to mark the completion of 25 years of the Ranji Trophy championship
2. It was named after the late Z. R. Irani, who was associated with the Board of Control for Cricket in India (BCCI) from its inception in 1928, till his death in 1970.
1. रणजी ट्रॉफी चैंपियनशिप के 25 साल पूरे होने के अवसर पर 1959-60 सत्र के दौरान ट्रॉफी की कल्पना की गई थी
2. इसका नाम स्वर्गीय जेड आर ईरानी के नाम पर रखा गया था, जो भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI) से 1928 में अपनी स्थापना से लेकर 1970 में अपनी मृत्यु तक जुड़े रहे।



कौटिल्य एकेडमी

12 February 2019

CURRENT AFFAIRS

5

Grammy awards 2019.

ग्रैमी पुरस्कार २०१९।

Key highlights:-

1. Song of The Year — "This Is America," Childish Gambino
2. A Grammy Award (originally called Gramophone Award), or Grammy, is an award presented by The Recording Academy to recognize achievements in the music industry.
3. The first Grammy Awards ceremony was held on May 4, 1959
1. वर्ष का गीत - नवज; यह अमेरिका है, नवज; चाइल्डिश गैम्बिनो
2. ग्रैमी अवार्ड (जिसे मूल रूप से ग्रामोफोन अवार्ड कहा जाता है), या ग्रैमी, संगीत उद्योग में उपलब्धियों को पहचानने के लिए द रिकॉर्डिंग अकादमी द्वारा प्रस्तुत एक पुरस्कार है।
3. पहला ग्रैमी पुरस्कार समारोह 4 मई, 1959 को आयोजित किया गया था

6

AMAN 19, the multinational maritime exercise held at Karachi

अमन २०१९, कराची में आयोजित बहुराष्ट्रीय समुद्री अभ्यास

Key highlights:-

1. The 5-day multinational maritime exercise 'AMAN-19' was held at Pakistan Navy Dockyard, Karachi.
2. In this multinational maritime exercise, 46 nations participated from all over the world.
3. Pakistan: Capital: Islamabad PM: Imran Khan President: Arif Alvi
1. 5 दिवसीय बहुराष्ट्रीय समुद्री अभ्यास अमन 2019 पाकिस्तान के नौसेना डॉकयार्ड, कराची में आयोजित किया गया था।
2. इस बहुराष्ट्रीय समुद्री अभ्यास में दुनिया भर से 46 देशों ने भाग लिया।
3. पाकिस्तान: राजधानी: इस्लामाबाद पीएम: इमरान खान राष्ट्रपति: आरिफ अल्वी

7

Mukesh Ambani tops Hurun India Philanthropy list 2018

हुरुन इंडिया परोपकार सूची 2018 में मुकेश अंबानी सबसे ऊपर हैं

Key highlights:-

1. Reliance Industries chairman Mukesh Ambani and also richest person in Asia topped the Hurun India Philanthropy list with a donation amount of 437 crores.
2. Mukesh Ambani is followed by the chairman of the Piramal Group, Ajay Piramal who donated 200 crores.
3. Hurun Report Inc. has grown into a leading luxury publishing group based in Shanghai, China.
1. रिलायंस इंडस्ट्रीज के चेयरमैन मुकेश अंबानी और एशिया के सबसे अमीर व्यक्ति भी हुरुन इंडिया परोपकार सूची में 437 करोड़ की दान राशि के साथ शीर्ष पर हैं।
2. मुकेश अंबानी के बाद पीरामल ग्रुप के चेयरमैन अजय पीरामल हैं, जिन्होंने 200 करोड़ रुपए दान किए हैं।
3. हुरुन रिपोर्ट इंक, शंघाई, चीन में स्थित एक प्रमुख लक्जरी प्रकाशन समूह में विकसित हुआ है।

8

Narendra Modi inaugurated the Hollong Modular Gas Processing Plant

नरेंद्र मोदी ने हॉलॉंग मॉड्यूलर गैस प्रोसेसिंग प्लांट का उद्घाटन किया

Key highlights:-

1. It is located in Assam.
1. यह असम में स्थित है।



कौटिल्य एकेडमी

12 February 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Where is the Hollong Modular Gas Processing Plant located?
हालॉग मॉड्यूलर गैस प्रोसेसिंग प्लांट कहाँ स्थित है?
(a) Sikkim सिक्किम (b) Assam असम (c) Meghalaya मेघालय (d) Mizoram मिजोरम
2. Mukesh Ambani topped the Hurun India Philanthropy list with a donation amount of?
हुरुन इंडिया परोपकार सूची में मुकेश अंबानी कितनी दान राशि के साथ शीर्ष पर हैं?
(a) 437 crores 437 करोड़ (b) 350 crores 350 करोड़ (c) 500 crore 500 करोड़
(d) 300 crore 300 करोड़
3. AMAN 19, the multinational maritime exercise held at
अमन 2019, बहुराष्ट्रीय समुद्री अभ्यास आयोजित किया गया
(a) Islamabad इस्लामाबाद (b) Hyderabad हैदराबाद (c) Lahore लाहौर
(d) Karachi कराची
4. Which song is awarded with the title song of the year in Grammy awards 2019?
ग्रैमी पुरस्कार 2019 में किस गीत को वर्ष के शीर्षक गीत से सम्मानित किया जाता है?
(a) Song of America अमेरिका का गीत
(b) Explore America अमेरिका का अन्वेषण करें
(c) This Is America यह अमेरिका है
(d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं
5. ASCEND 2019 is an ambitious initiative of which state government?
असेंड 2019 किस राज्य सरकार की एक महत्वाकांक्षी पहल है?
(a) Kerela केरेला (b) Odisha ओडिशा (c) Tamil Nadu तमिलनाडु
(d) Andhra Pradesh आंध्र प्रदेश

ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (D) 4. (C) 5. (A)